

**F.No.25-I(02)/2021-AHD/AR**  
**Government of India**  
**Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying**  
**Department of Animal Husbandry and Dairying**  
**(AR Section)**

\*\*\*\*\*


Krishi Bhawan, New Delhi  
Dated the 16<sup>th</sup> June, 2021

**OFFICE MEMORANDUM**

**Subject: Monthly Summary to the Cabinet for the month of May, 2021 in respect of the Department of Animal Husbandry and Dairying- reg.**

The undersigned is directed to circulate herewith Monthly Summary of the Department of Animal Husbandry and Dairying for the month of May, 2021 containing principal activities undertaken, important decisions taken and progress of action taken on decisions of the Cabinet/Cabinet Committees for kind information.

Encl: as above.

  
(Sarbeswar Majhi)  
Deputy Secretary (GC/PC)  
Tel No: 011-23388534

To

All Members of the Council of Ministers

Copy to:

1. The Principal Secretary to the Prime Minister
2. The Secretary to the President, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.
3. The Secretary to the Vice-President, 6, Maulana Azad Road, New Delhi.
4. The Press Information Officer, Ministry of Information & Broadcasting, Shastri Bhawan, New Delhi.
5. The Secretary, Department of Fisheries, Krishi Bhawan, New Delhi.
6. The Secretary, Department of Agriculture, Cooperation & Farmers Welfare, Krishi Bhawan, New Delhi.
7. The Secretary, Department of Agriculture Research & Education, Krishi Bhawan, New Delhi.

8. The Secretary, M/o Drinking Water & Sanitation, Paryavaran Bhawan, CGO Complex, New Delhi.
9. The Secretary, Dept. of Financial Services, Jeevan Deep Building, Parliament Street, New Delhi.
10. The Secretary, M/o Environment, Forests & Climate Change, Indira Paryavaran, Bhawan, Jor Bhagh Road, New Delhi.
11. The Secretary, D/o Health & Family Welfare, Nirman Bhawan, New Delhi.
12. The Secretary, D/o Expenditure, North Block, New Delhi.
13. The Secretary, D/o Economic Affairs, North Block, New Delhi.
14. The Secretary, D/o Rural Development, Krishi Bhawan, New Delhi.
15. The Secretary, M/o Statistics & Programme Implementation, Sardar Patel Bhawan, New Delhi.
16. The Secretary, M/o Panchayati Raj, Krishi Bhawan, New Delhi.
17. The Secretary, D/o Information Technology, Electronics Niketan, C.G.O. Complex, Lodhi Road, New Delhi.
18. Adviser, Agriculture, Niti Aayog, NITI Bhawan, New Delhi.
19. Joint Secretary, Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi

Copy for information to:

- 1) PS to Hon'ble, Fisheries, Animal Husbandry and Dairying Minister.
- 2) PS to all Hon'ble MoS (DAHD)
- 3) PPS to AS&FA
- 4) PPS to AHC
- 5) PPS to all JSs, DAHD
- 6) Technical Director, NIC, DAHD with the request to upload the enclosed document in the Departmental website.

**F.No.25-I(02)/2021-AHD/AR**  
**Government of India**  
**Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying**  
**Department of Animal Husbandry and Dairying**

\*\*\*\*\*

**Important policy decisions taken and major achievements during the month of May, 2021.**

**1. Cattle & Dairy Development:**

- i. A virtual meeting was organized on 18.05.2021 under the Chairmanship of Secretary, AHD with the Officers of DAHD & NDDB in order to review the progress of implementation of Dairy Infrastructure Development Fund.
- ii. In order to review the milk situation in the country, a virtual meeting was organized on 21.05.2021 under the Chairmanship of Secretary, AHD with the representatives from APEDA, NDDB, State Dairy Federations, NCDFI, Private Dairies, Mother Dairy Fruit & Vegetable Pvt. Ltd, and other Departments of GoI.
- iii. To create awareness on Production linked incentive scheme launched by M/o Food Processing Industries among the Animal Husbandry & Dairy Sector, a meeting was organized on 21.05.2021 through video conferencing under the Chairmanship of Secretary, AHD with the representatives from Major State Dairy Federations, Major Private Dairies, Mother Dairy Fruit & Vegetable Pvt. Ltd.
- iv. DAHD and NDDB jointly organized a National Webinar on " Indian Dairy Industry during COVID 19 Pandemic: Challenges, Lesson Learned and Way Forward" on 27.05.2021.

**2. Livestock Health:**

- i. The outbreak of Avian Influenza (H5 and H5N8) in poultry / ducks was confirmed in the States of Kerala, Haryana, Maharashtra, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Punjab, Gujarat, Jammu & Kashmir and Uttar Pradesh. The Avian Influenza was also confirmed in crows / migratory birds in the States of Haryana, Maharashtra, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Rajasthan, Himachal Pradesh, Gujarat, Uttar Pradesh, Delhi, Uttarakhand, Jammu & Kashmir, Bihar and Punjab. The States were requested to take suitable actions as per Action plan on Prevention, control and Containment for Avian Influenza. Post Operational Surveillance Plan (POSP) guidelines issued to the affected states. The sanitation and culling process is underway as per the action plan.

- ii. The States are reporting to the Department on a daily basis regarding the control measures adopted by them based on the Revised Action Plan for Prevention, Control and Containment of Avian Influenza 2021. The Department continues to undertake efforts towards generating awareness about Avian Influenza (bird flu) through social media platforms like Twitter, Facebook handles, etc.
- iii. On confirmation of incidence of Glanders in the State of Himachal Pradesh, the Department communicated the state to adopt zoo sanitary measures, monitor/restrict the equine movements to and from the infected area to prevent further spread of the disease.
- iv. The Department nominated Officers to attend the Regional Tripartite webinar on AMR project held on 10<sup>th</sup> May, 2021 to introduce the project, seek interest from the nine countries for this project and potentially to agree on next steps to finalize the project design.
- v. The Department nominated one Officer to attend G7 'Chief Veterinary Officers' (CVO) meeting in respect to wildlife health surveillance, actionable intelligence and risk communication.
- vi. The Department nominated Officers of the Department and Scientists of ICAR-IVRI to attend OIE Webinar on Introduce the Future OIE AMU Data Collection IT System to make them familiar on data entry and reporting.
- vii. The Department nominated Officers of the Department for Experts meeting of PWG held on 27<sup>th</sup> May 2021.
- viii. The Department provided suggestions and advices to Animal Welfare Board of India in respect of SARS-COV-2 infection and transmission in animals for framing the advisories and guidelines wherever required in this regard.
- ix. The Department nominated Officers of Department and IVRI to attend "First Meeting of the AMR (Antimicrobial Resistance) Technical Advisory Group (TAG) of SAARC" to be held during July 2021.
- x. The Department communicated Monsoon advisory to States/UTs and NDMA for taking advance preventive measures in respect to veterinary care and management of animals during monsoon/floods.
- xi. The Department nominated Officers for the 25th session of Codex Committee on Food Import and Export Inspection and Certification System (CCFICS25) to be held during May-June, 2021.

xii. Secretary, AHD along with the delegate of OIE, AHC and JS (LH) participated virtually in 88th Annual General Session of the World Assembly of National Delegates to the World Organisation for Animal Health (OIE) held during 24<sup>th</sup>-28<sup>th</sup>May, 2021 with the following agenda:

- a. Endorsement of Official Control Programmes for Foot and Mouth Disease (FMD) of Members
- b. Recognition of the Contagious Bovine Pleuro Pneumonia (CBPP) Status of Member (India is free – continuation of disease-freedom status)
- c. Recognition of the Bovine Spongiform Encephalopathy (BSE) Risk Status of Members (India has negligible risk – continuation of status)
- d. Recognition of the African Horse Sickness (AHS) Status of Members (India is free – continuation of disease-freedom status)
- e. Nomination for Specialist Commission (3 nomination from India in different specialist commissions)
- f. Election of DG, Member Council and Regional commission
- g. Discussion on standards proposed for adoption

India was included as member of Core Group for Regional Commission of Asia and Pacific.

xiii. Under NADCP, during the month of May 2021, around 0.26 crore animals were ear-tagged and no animal has been vaccinated against FMD during this period.

### **3. National Livestock Mission (NLM):**

- i. Under Animal Husbandry Infrastructure Development Fund (AHIDF), the third Project Approval Committee meeting under the Chairmanship of Joint Secretary (NLM) was held on 14.05.2021 in which 10 projects were approved with projects costing Rs 169.21 crore with the loan amount of Rs 163.995 crore.
- ii. A webinar for Assam State was held on 19.05.2021 in order to discuss the issues related to Animal Husbandry Infrastructure Development Fund (AHIDF) for MSME (Micro Units) and individual entrepreneurs for awareness regarding AHIDF.
- iii. The Committee for the Purpose of Control and Supervision of Experiments on Animals (CPCSEA) organized refresher training program on 19.05.2021 for their nominees. Total 88 nominees are working under the various organizations.

### **4. Credit, Extension and Publicity (CEP):**

- i. As part of “AzadiKaAmritMahotsav”, the Department organized a webinar on “Artificial Insemination in Goat- Importance, Present Status andFuture Prospect” on

19.05.2021. The webinar was attended by eminent panelists, scientists and over 800 people attended the webinar.

ii. The Department organized a webinar on interactive session on "Exports of Dairy products: Issues and Prospects" on 28.05.2021. The webinar was attended by eminent panelists and Managing Directors of Milk Federations. An Open Interactive session also organized with Exporters coordinated by APEDA. The live streaming of the webinars was also made through facebook and twitter pages.

## **5. International Cooperation:**

A meeting between Secretary, AHD and H.E Mr. Vincenzo de Luca, Ambassador of Italy to India, was held on 21.05.2021 wherein Ambassador of Italy raised the issue of Export of Dairy products specifically cheese made using Animal Rennet, from Italy to India. I briefed the Ambassador on Domestic regulations placed in India in 2011 i.e The Food Safety and Standards (Food Products standards and Food Additives) Regulations, 2011 under the Ministry of Health and Family Welfare which disallows import of dairy products manufactured using animal rennet into India. Both the sides agreed that the technical experts from both the countries may discuss the matter to resolve the issue during the upcoming Joint Economic Commission (JEC) meeting. Other important issues were also discussed in broad terms and both sides promised to follow them appropriately in due course.

## **6. Animal Husbandry Statistics:**

The Department has given the approval for the third phase of the ongoing project titled "Integrated Sample Survey Solutions for Major Livestock Products" during May, 2021. This project was undertaken by the Department in association with ICAR-Indian Agricultural Statistics Research Institute in 2019 to digitize all the activities under annual Integrated Sample Survey (ISS) scheme. The project is planned to be conducted in three phases. In First phase a Web portal is developed and in the second phase an android based application is designed to collect the MLP data from the households. After successful completion of these two phases, the need for third phase was felt and accordingly proposal was sought from IASRI. The main purpose of the third phase is to develop a query module to monitor and maintain the developed software. This phase is important to update the software and to implement it in all States/UTs properly. In this process IASRI will do the needful in order to upgrade the software as per the suggestions received from different States/UTs as well as from the Centre.

## **7. Budget:**

For the year 2021-22, up to May, 2021, against the Budget Estimate (BE) of Rs. 3599.98 Crore, the expenditure was Rs. 91.27 Crore. During the month of May, 2021, Expenditure for the Department of Animal Husbandry and Dairying was Rs. 27.45 Crore.

## **8. Social Media Activities:**

During the month, tweeter page of the Department was hit by 44,215 followers. Under Social Media activities 176 creative posts were made, 277 tweets, 1935 re-tweets were done, 9 Videos & GIFs were created. Facebook of the Department had 1,23,860 followers. Koo account of the Department has 21,191 followers.

\*\*\*\*\*

फा.सं.25-1(02)/2021-एएचडी/एआर  
भारत सरकार  
मत्स्यपालन, पशुपालन एवं डेयरी मंत्रालय  
पशुपालन और डेयरी विभाग  
(एआर अनुभाग)

\*\*\*\*\*

कृषि भवन, नई दिल्ली  
दिनांक: 16 जून, 2021

कार्यालय जापन

**विषय:** मंत्रिमंडल के लिए पशुपालन एवं डेयरी विभाग के संबंध में मई, 2021 का मासिक सारांश।

अधोहस्ताक्षरी को पशुपालन और डेयरी विभाग द्वारा मई, 2021 माह में किए गए प्रमुख क्रियाकलापों, लिए गए निर्णयों तथा मंत्रिमंडल/मंत्रिमंडल समितियों द्वारा लिए गए निर्णयों पर की गई कार्रवाई की प्रगति से संबंधित मासिक सारांश सूचनार्थ इसके साथ परिचालित करने का निदेश हुआ है।

संलग्नक: यथोक्त

*सर्वेस्वर माझी*

(सर्वेस्वर माझी)

उप सचिव (जीसी/पीसी)

फोन: 23388534

सेवा में,

मंत्रिपरिषद के सभी सदस्य

प्रतिलिपि:

20. प्रधान मंत्री के प्रधान सचिव
21. राष्ट्रपति के सचिव, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली।
22. उपराष्ट्रपति के सचिव, 6, मौलाना आजाद रोड, नई दिल्ली ।
23. प्रेस सूचना अधिकारी, सूचना और प्रसारण मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली।
24. सचिव, मत्स्यपालन विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली।
25. सचिव, कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली।
26. सचिव, कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली।
27. सचिव, पेयजल और स्वच्छता मंत्रालय, पर्यावरण भवन, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, नई दिल्ली।
9. सचिव, वित्तीय सेवाएं विभाग, जीवन दीप भवन, संसद मार्ग, नई दिल्ली।



10. सचिव, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, इंदिरा पर्यावरण भवन, जोर बाग रोड, नई दिल्ली।
11. सचिव, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग, निर्माण भवन, नई दिल्ली।
12. सचिव, व्यय विभाग, नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली।
13. सचिव, आर्थिक कार्य विभाग, नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली।
14. सचिव, ग्रामीण विकास विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली।
15. सचिव, सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय, सरदार पटेल भवन, नई दिल्ली।
16. सचिव, पंचायती राज मंत्रालय, कृषि भवन, नई दिल्ली।
17. सचिव, सूचना प्रौद्योगिकी विभाग, इलेक्ट्रॉनिक्स निकेतन, सी.जी.ओ. कॉम्प्लेक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली।
18. सलाहकार, कृषि, नीति आयोग, नीति भवन, नई दिल्ली।
19. संयुक्त सचिव, मंत्रिमंडल सचिवालय, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली।

प्रतिलिपि सूचनार्थः

- 1) माननीय मत्स्यपालन, पशुपालन तथा डेयरी मंत्री के निजी सचिव
- 2) सभी माननीय राज्य मंत्रियों के निजी सचिव (डीएचडी)
- 3) एस और एफ के प्रधान निजी सचिव
- 4) पशुपालन आयुक्त के प्रधान निजी सचिव
- 5) डीएचडी के सभी संयुक्त सचिवों के प्रधान निजी सचिव
- 6) तकनीकी निदेशक, एनआईसी, डीएचडी को संलग्न दस्तावेजों को विभागीय वेबसाइट में अपलोड करने के लिए।

फा.सं.25-1(02)/2021-एएचडी/एआर  
भारत सरकार  
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय  
पशुपालन और डेयरी विभाग

\*\*\*\*\*

मई, 2021 माह के दौरान लिए गए महत्वपूर्ण नीतिगत निर्णय और प्रमुख उपलब्धियां।

**1. गोपशु और डेयरी विकास:**

- i. डेयरी अवसंरचना विकास निधि के कार्यान्वयन की प्रगति की समीक्षा करने के लिए डीएएचडी और एनडीडीबी के अधिकारियों के साथ सचिव, एएचडी की अध्यक्षता में दिनांक 18.05.2021 को वर्चुअल बैठक आयोजित की गई थी।
- ii. देश में दुग्ध स्थिति की समीक्षा करने के लिए दिनांक 21.05.2021 को सचिव, एएचडी की अध्यक्षता में एपीईडीए,एनडीडीबी, राज्य डेयरी संघों,एनडीडीएफआई, निजी डेयरियों, मदर डेयरी फ्रूट एंड वेजीटेबल प्राइवेट लिमिटेड और भारत सरकार के अन्य विभागों के प्रतिनिधियों के साथ वर्चुअल बैठक आयोजित की गई थी।
- iii. खाद्य प्रसंस्करण उद्योग द्वारा शुरू की गई उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन योजना के संबंध में पशुपालन और डेयरी क्षेत्र में जागरूकता उत्पन्न करने हेतु प्रमुख राज्य डेयरी संघों, प्रमुख निजी डेयरियों,मदर डेयरी फ्रूट एंड वेजीटेबल प्राइवेट लिमिटेड के प्रतिनिधियों के साथ सचिव, एएचडी की अध्यक्षता में निजी कॉन्फ्रेंसिंग के जरिए दिनांक 21.05.2021 को बैठक आयोजित की गई थी।
- iv. डीएएचडी और एनडीडीबी ने मिलकर दिनांक 27.05.2021 को " कोविड 19 महामारी के दौरान भारतीय डेयरी उद्योग: चुनौतियां, सीखा गया सबक और आगे का मार्ग" विषय पर एक राष्ट्रीय वेबिनार का आयोजन किया।

**2. पशुधन स्वास्थ्य:**

- i. केरल, हरियाणा, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ पंजाब, जम्मू और कश्मीर और उत्तर प्रदेश राज्य में कुक्कुट/बत्तखों में एवियन इन्फ्लूएंजा (H5 और H5N8) के प्रकोप की पुष्टि हुई थी। हरियाणा, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, राजस्थान, हिमाचल प्रदेश, गुजरात, उत्तर प्रदेश, दिल्ली उत्तराखंड, जम्मू और कश्मीर, बिहार और पंजाब राज्य में भी कौवों/प्रवासी पक्षियों में एवियन इन्फ्लूएंजा की पुष्टि हुई थी। इन राज्यों के एवियन इन्फ्लूएंजा की रोकथाम, नियंत्रण और निवारण पर कार्य योजना के अनुसार उचित कार्रवाई करने का अनुरोध किया गया। प्रभावित राज्यों के लिए पोस्ट ऑपरेशन

निगरानी योजना (पीओएसपी) दिशानिर्देश जारी किए गए। कार्य योजना के अनुसार स्वच्छता और पक्षियों के वध की प्रक्रिया जारी है।

- ii. ये राज्य एवियन इन्फ्लूएंजा की रोकथाम, नियंत्रण और निवारण, 2021 के लिए संशोधित कार्य योजना के आधार पर उनके द्वारा अपनाए गए नियंत्रण उपायों के संबंध में विभाग को दैनिक आधार पर रिपोर्टिंग कर रहे हैं। विभाग ट्विटर, फेसबुक हैंडलस आदि जैसे मीडिया प्लेटफॉर्मों के माध्यम से एवियन इन्फ्लूएंजा (बर्ड फ्लू) के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए लगातार प्रयास कर रहा है।
- iii. हिमाचल प्रदेश राज्य में ग्लैंडर्स की घटना की पुष्टि होने पर, विभाग ने राज्यों को जू स्वच्छता उपायों को अपनाने, रोग को आगे फैलाने से रोकने के लिए अश्वों के संक्रमित क्षेत्र से आने और जाने पर निगरानी रखने/प्रतिबंध लगाने के लिए सूचित किया है।
- iv. विभाग ने परियोजना शुरू करने, इस परियोजना हेतु नौ देशों से रुचि दिखाने की मांग करने और परियोजना के डिजाइन को अंतिम रूप देने के लिए अगले कदमों पर संभावित रूप से सहमत होने के लिए 10 मई, 2021 को एएमआर परियोजना पर आयोजित क्षेत्रीय त्रिपक्षीय वेबीनार में भाग लेने के लिए अधिकारियों को नामित किया।
- v. विभाग ने वन्यजीव स्वास्थ्य निगरानी, कार्रवाई योग्य खुफिया और जोखिम संचार के संबंध में जी 7 'मुख्य पशुचिकित्सा अधिकारी(सेवीओं)' की बैठक में भाग लेने के लिए एक अधिकारी को नामित किया।
- vi. विभाग ने, विभाग के अधिकारियों और आईसीएआर-आईवीआरआई के वैज्ञानिकों को डेटा प्रविष्टि तथा रिपोर्टिंग से परिचित कराने के लिए भविष्य के ओआईई एएमयू डेटा संग्रह आईटी प्रणाली शुरू करने के संबंध में ओआईई वेबीनार में भाग लेने हेतु नामित किया।
- vii. विभाग ने दिनांक 27 मई, 2021 को आयोजित पीडब्ल्यूजी के विशेषज्ञों की बैठक के लिए विभाग के अधिकारियों को नामित किया।
- viii. विभाग ने भारतीय जीव जंतु कल्याण बोर्ड को एसएआरएस-सीओवी-2 संक्रमण और पशुओं में इसके संरक्षण के संबंध में सुझाव और सलाह प्रदान की ताकि इस संबंध में जहां कहीं आवश्यक हो एडवाइजरी और दिशा-निर्देश तैयार किए जा सकें।
- ix. विभाग ने जुलाई 2021 के दौरान आयोजित होने वाली "सार्क के एएमआर (रोगाणुरोधी प्रतिरोध तकनीकी सलाहकार समूह (टीएजी) की पहली बैठक" में भाग लेने के लिए विभाग और आईवीआरआई के अधिकारियों को नामित किया।
- x. विभाग ने मानसून/बाढ़ के दौरान पशुओं की पशुचिकित्सा देख-भाल और प्रबंधन के संबंध में अग्रिम निवारक उपाय करने हेतु राज्यों/संघ क्षेत्रों और एनडीएमए को मानसून संबंधी एडवाइजरी भेजी।
- xi. विभाग ने मई-जून 2021 के दौरान आयोजित होने वाले खाद्य आयात और निर्यात निरीक्षण तथा प्रमाणीकरण प्रणाली संबंधी कोडेक्स समिति 25 वें आधिवेशन (सीसीएफआईसीएस 25) हेतु अधिकारियों को नामित किया।

xii. सचिव, एएचडी ने ओआईई, एएचसी और जेएस (एलएच) के प्रतिनिधियों के साथ निम्नलिखित एजेंडे सहित 24-28 मई, 2021 के दौरान आयोजित विश्व पशु स्वास्थ्य संगठन (ओआईई) के राष्ट्रीय प्रतिनिधियों की विश्व सभा के 88वें वार्षिक आम सत्र में वर्चुअल रूप से भाग लिया:

- क. सदस्यों के खुरपका और मुंहपका रोग (एफएमडी) हेतु आधिकारिक नियंत्रण कार्यक्रमों का समर्थन
- ख. सदस्यों को संक्रमक बोवाईन ल्यूरो निमोनिया (सीबीपीपी) स्थिति का पहचान (भारत मुक्त है-रोग की निरंतरता-मुक्ति की स्थिति)
- ग. सदस्यों की बोवाईन स्पॉन्जीफॉर्म एनसेफेलोपैथी (बीएसई) जोखिम स्थिति की पहचान (भारत में नगण्य जोखिम है-स्थिति की निरंतरता)
- घ. सदस्यों की अफ्रीकन हॉर्स सिकनेस (एचएस) की स्थिति की पहचान (भारत मुक्त है-रोग की निरंतरता-मुक्ति की स्थिति)
- ङ. विशेषज्ञ आयोग हेतु नामांकन (विभिन्न विशेषज्ञ आयोगों में भारत में 3 नामांकन)
- च. डी जी, सदस्य परिषद और क्षेत्रीय आयोग का चुनाव
- छ. अपनाने हेतु प्रस्तावित मानदण्डों पर विचार-विमर्श

भारत को एशिया और पैसिफिक क्षेत्रीय आयोग हेतु मुख्य समूह के सदस्य के रूप में शामिल किया गया था।

Xiii मई, 2021 के दौरान एनएडीसीपी के तहत लगभग 0.26 करोड़ पशुओं की टैगिंग की गई थी और इस अवधि के दौरान एफएमडी के लिए किसी भी पशु का टीकाकरण नहीं किया गया है।

### **3. राष्ट्रीय पशुधन मिशन (एनएलएम)**

- i. पशुपालन अवसंरचना विकास निधि (एएचआईडीएफ) के तहत संयुक्त सचिव (एनएलएम) की अध्यक्षता में तीसरी परियोजना अनुमोदन समिति की बैठक दिनांक 14.05.2021 को आयोजित की गई थी, जिसमें 163.995 करोड़ रुपए की ऋण राशि के साथ परियोजनाएं अनुमोदित की गई थीं।
- ii. एएचआईडीएफ के संबंध में जागरूकता उत्पन्न करते हेतु एमएसएमई (सूक्ष्म यूनिट) और व्यक्तिगत उद्यमियों के लिए पशुपालन अवसंरचना विकास निधि (एएचआईडीएफ) से संबंधित मुद्दों पर चर्चा करने के लिए दिनांक 19.05.2021 को असम राज्य हेतु एक वेबिनार आयोजित की गई थी।
- iii. पशुओं पर परीक्षण के नियंत्रण एवं पर्यवेक्षण के प्रयोजनार्थ समिति (सीपीसीएसईए) ने उनके नामांकित व्यक्तियों के लिए दिनांक 19.05.2021 को पुनश्चर्या प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया गया। विभिन्न संगठनों में 88 नामांकित व्यक्ति काम कर रहे हैं।

### **4. क्रेडिट, विस्तार और प्रचार (सीईपी)**

- i. "विभाग ने आजादी का अमृत महोत्सव" के भाग के रूप में दिनांक 19.05.2021 को " बकरी का कृत्रिम गर्भाधान महत्व, वर्तमान स्थिति और भविष्य का पूर्वक्षण" विषय पर एक वेबिनार आयोजित किया गया। वेबिनार में प्रख्यात पैनलिस्ट्रो, वैज्ञानिकों और 800 से अधिक लोगों ने भाग लिया।
- ii. विभाग ने दिनांक 28.05.2021 को " डेयरी उत्पादों के निर्यात: मुद्दे और संभवनाएं" विषय के संबंध में पारस्परिक सत्र पर वेबिनार आयोजित की। वेबिनार में प्रख्यात पैनलिस्टों और दुग्ध संघों के प्रबंध निदेशकों ने भाग लिया। एपीईडीए द्वारा समन्वित निर्यातकों के साथ ओपन इंटरएक्टिव सत्र का भी आयोजन किया गया। फेसबुक और ट्विटर पेजों के माध्यम से वेबिनारों की लाइव स्ट्रीमिंग भी की गई थी।

#### 5. अंतर्राष्ट्रीय सहयोग:

दिनांक 21.05.2021 को सचिव, एचडी और एच.ई, श्री विन्सेन्ज़ो डेल्यूको, इटली के राजदूत के बीच एक बैठक हुई, जिसमें इटली के राजदूत ने डेयरी उत्पादों, विशेष रूप से पशु रेनेट के उपयोग से बने पनीर के इटली से भारत में निर्यात के मुद्दे को उठाया। मैंने राजदूत को वर्ष 2011 में भारत में बनाए गए घरेलू विनियमों अर्थात् स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के तहत खाद्य सुरक्षा और मानक (खाद्य उत्पाद मानक और खाद्य योजक) विनियम, 2011 के बारे में जानकारी दी, जो भारत में पशु रेनेट के उपयोग से बने डेयरी उत्पादों के आयात की अनुमति नहीं देता है। दोनों पक्ष इस बात पर सहमत हुए कि दोनों देशों के तकनीकी विशेषज्ञ संयुक्त आर्थिक आयोग (जेइसी) की आगामी बैठक के दौरान इस मुद्दे को हल करने के लिए इस मामले पर चर्चा कर सकते हैं। अन्य महत्वपूर्ण मुद्दों पर भी व्यापक रूप से चर्चा की गई और दोनों पक्षों ने उचित समय पर उनका उचित रूप से पालन करने का वचन दिया।

#### 6. पशुपालन सांख्यिकी:

विभाग ने मई, 2011 के दौरान "प्रमुख पशुधन उत्पादों के लिए एकीकृत नमूना सर्वेक्षण समाधान" नामक चालू परियोजना के तीसरे चरण के लिए मंजूरी दे दी है। यह परियोजना विभाग द्वारा वार्षिक एकीकृत नमूना (आईएसएस) योजना के तहत सभी कार्यकलापों को डिजिटल बनाने हेतु वर्ष 2019 में आईसीएआर-भारतीय कृषि सांख्यिकी अनुसंधान संस्थान के सहयोग के शुरु की गई थी। परियोजना के तीन चरणों में संचालित करने की योजना है। पहले चरण में एक वेब पोर्टल विकसित किया गया है और दूसरे चरण में घरों से एमएलपी डेटा एकत्र करने के लिए एक एंड्राइट आधारित एप्लीकेशन तैयार की गई है। इन दो चरणों के सफलतापूर्वक पूरा होने के पश्चात् तीसरे चरण की आवश्यकता महसूस की गई और तदनुसार, आईएसएसआरआई से प्रस्ताव मांगा गया। तीसरे चरण का मुख्य उद्देश्य विकसित सॉफ्टवेयर की निगरानी और रख-रखाव के लिए एक क्वरी मॉड्यूल विकसित करना है। यह चरण सॉफ्टवेयर को अपडेट करने और इसे सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में समुचित रूप

से लागू करने हेतु महत्वपूर्ण है। इस प्रक्रिया में आईएसआरआई विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र के साथ-साथ केंद्र से प्राप्त सुझावों के अनुसार सॉफ्टवेयर को अपग्रेड करने के लिए आवश्यक कदम उठाएगा।

**7. बजट:**

वर्ष 2021-22 के लिए मई, 2021 तक 3599.98 करोड़ रुपए के बजट अनुमान(बीई) की तुलना में व्यय 91.27 करोड़ रुपए था। मई, 2021 के दौरान पशुपालन और डेयरी विभाग के लिए व्यय 27.45 करोड़ रुपए था।

**8. सोशल मीडिया के कार्यकलाप:**

माह के दौरान, विभाग के ट्विटर पेज पर 44,215 फॉलोवर्स थे। सोशल मीडिया कार्यकलापों के तहत 176 रचनात्मक पोस्ट बनाए गए, 277 ट्वीट, 1935 री-ट्वीट किए गए, 9 वीडियो और जीआईएफ बनाए गए। विभाग की फेसबुक पर 1,23,860 फॉलोवर्स थे। विभाग के कू एकाउंट पर 21,191 फॉलोवर्स हैं।

\*\*\*\*\*